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یایی( ماهیان خاویــاری پس از تکثیر  زنده نگهداشــتن مولدیــن طبیعی )در
عی مصنو

2 انستیتوتحقیقاتبینالمللیماهیانخاویاری1ومؤسسهتحقیقاتعلومشیلاتیکشور

بیانمسئله
در طی سـال های اخیر تعداد مولدین ماده ماهیان خاویاری به ویژه گونه های بومی و ارزشـمند تاسـماهی ایرانی )Acipenser persicus( و ازون برون 

)Acipenser stellatus( بیش از ۹۹ درصد کاهش یافته اسـت. صید بی رویه، آلودگی، تخریب زیسـتگاه طبیعی و بسـتر تخم ریزی از جمله مهمترین 

عوامـل ایـن کاهـش می باشـد. یکـی از موثرتریـن روش هـا بـرای جلوگیـری از کاهـش جمعیـت ایـن نـوع از ماهیـان، انجـام تکثیـر مصنوعـی در محیـط 

اسـتخر می باشـد. هر سـاله تعداد زیادی از مولدین طبیعی تاسـماهیان در زمان تکثیر مصنوعی به دلیل عدم قابلیت سـازگاری به تغذیه در شـرایط 

پرورشی از بین می وند. در روش مرسوم تکثیر ماهیان خاویاری طبیعی در ایران، ماهیان فقط برای یك نوبت جهت عملیات تکثیر مصنوعی مورد 

کاهششدیدصیدماهیانخاویاریدرحوضهجنوبیدریایخزرطیسالهای1400-1373)سالنامهآماریشیلاتایران،1401( شکل1

۱- ایوب یوسفی جوردهی، محمود بهمنی، رضوان اله کاظمی، علی حلاجیان و محمود محسنی
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اسـتفاده قـرار می گیرنـد.  بعـلاوه، مولدینـی کـه بـه روش ریزبـرش مجرای تخمک بر تکثیر می شـوند، نیز پـس از مدتی به دلیل عدم قابلیـت تغذیه در 

شـرایط پرورشـی از بیـن می رونـد کـه بـا توجـه بـه طولانی بـودن دوره رسـیدگی جنسـی ماهیـان خاویـاری )۲۰ - ۱۰ سـال( در طبیعت، زیان های اقتصـادی و 

زیسـت محیطی جبران ناپذیـری بـه ذخایـر آنهـا وارد نموده و منجر به انقراض نسـل آنها می گردد )شـکل   ۱(.  

معرفیدستاورد
جهـت تغذیـه مولدیـن از غـذای طبیعـی، یـک ترکیب غذایی حاوی ۴۹ درصد پروتئیـن، ۱۴ درصد چربی، ۲۰ درصد کربوهیدرات و مکمل های غذایی 

دیگر شامل ویتامین ها و مینرال ها، جاذب های غذایی و غذاهای تجاری فرموله شده استفاده و مدیریت بهینه پرورش اعمال گردید. مولدین 

دریایی تکثیر شـده طی ۶ ماه نگهداری، به تغذیه در شـرایط پرورشـی عادت نمودند. با انجام این مهم، امکان زنده نگهداشـتن مولدین طبیعی 

گونه های تاسـماهی ایرانی و ازون برون پس از تکثیر مصنوعی به روش ریزبرش مجرای تخمک بر و به منظور تخمک گیری مجدد فراهم گردیده، 

گامـی بسـیار مهـم در راسـتای حفـظ ذخایـر گونه هـای ارزشـمند ماهیـان خاویـاری دریای خزر برداشـته شـد. همچنین ماهیـان عادت دهی شـده به 

تغذیه در شرایط پرورشی، رشد جسمی و تولیدمثلی مطلوبی داشتند و از مولدین تاسماهی ایرانی طبیعی تکثیر شده مجدداً پس از ۳/۵ سال 

(  اسـتحصال گردید و دوره انتظار مولدسـازی کاهش یافت.    مواد تناسـلی )اسـپرم با درصد تحرک بالای 8۰%  و تخمک با قطر ۲/۹ میلیمتر

فرایندتجاریسازیدستاورد
بـا توجـه بـه دسـتیابی بـه دانـش فنـی، امـکان زنده نگهـداری ماهیـان خاویـاری طبیعـی بـرای هریـک از مراکـز اجرایـی تکثیـر و بازسـازی ذخایـر 

ماهیـان خاویـاری در اسـتان های سـاحلی و حتـی کشـورهای حاشـیه دریـای خـزر ایجـاد گردیـده اسـت. پیش بینـی می شـود بـا بکارگیـری ایـن 

فنـاوری  طـی سـال های آتـی تعـداد قابـل توجهـی از مولدیـن طبیعـی )دریایـی( ماهیـان خاویـاری تکثیـر شـده مجـددا بـه مرحلـه تکثیـر و تولیـد 

بچه ماهـی برسـند.

بخشی پتانسیلاقتصادیواثر

شـکل2-جیره های غذایی اسـتفاده شـده جهت عادت دهی مولدین طبیعی ماهیان خاویاری 
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  زنده مانی مولدین دریایی تاسماهی ایرانی به میزان 8۰ درصد و ازون برون به میزان ۶۲/۵ درصد و کمک   به حفظ ذخایر 
ژنتیکی گونه های بومی ماهیان خاویاری

   کاهش دوره انتظار مولدسازی ماهیان خاویاری طبیعی دریای خزر به مدت ۳ سال و کاهش ۶۰ درصدی هزینه های مولدسازی  

 استحصال مجدد مواد تناسلی )تخمک و اسپرم( با کیفیت مناسب

   کمک به تأمین بخشی از بچه ماهیان خاویاری طبیعی جهت رهاسازی به طبیعت و بازسازی ذخایر

 با داشتن ۱۰۰ مولد ماده  طبیعی ماهیان خاویاری دریای خزر، حدود ۲ میلیون بچه ماهی در هر ۳ سال می توان تولید و به 
دریا رهاسازی نمود و ارزش اقتصادی و ریالی آن معادل ۱۰۰۰ میلیارد ریال می باشد.


